R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1129
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/11/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Prefeitura Municipal ampliou significativamente os convênios com entidades de diversas áreas como educação, saúde, esporte, cultura, entre outras, e o montante de investimento passará de R$65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de reais) no ano de 2020.
Os convênios têm sua legalidade no atendimento de qualidade, diversidade e economicidade, no que tange a dificuldade do órgão público em sanar a sua demanda.

Sendo assim, para maiores esclarecimentos sobre os convênios municipais,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar os contratos de entidades, Organizações não Governamentais (ONGs) que acolhem a demanda extra da Prefeitura Municipal e especificar os públicos, a área de atendimento, a quantidade de atendidos, quais e quantas instituições estão como parceiros da Prefeitura.
REQUEREMOS, outrossim, que seja encaminhada a relação desses dados, comparando os anos de 2016 e 2019.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de novembro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

ELCC/aco